

证券代码：002668

证券简称：奥马电器

公告编号：2021-049

## 广东奥马电器股份有限公司

### 2020 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载 2020 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2020 年度主要财务数据和指标（未经会计师事务所审计）

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	8,345,133,628.27	7,392,507,540.78	12.89%
营业利润	167,300,468.57	137,709,918.98	21.49%
利润总额	17,658,492.11	154,360,642.79	-88.56%
归属于上市公司股东的净利润	-534,162,689.90	53,288,549.27	-1102.40%
基本每股收益	-0.49	0.05	-1080.00%
加权平均净资产收益率	-23.36%	2.24%	-1142.86%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	9,221,137,148.68	8,775,065,376.57	5.08%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,220,401,238.32	2,553,288,016.46	-13.04%
股本	1,084,111,428.00	1,084,111,428.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	2.05	2.36	-13.14%

注：上述数据按公司合并报表数据填列。

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）经营业绩

报告期内，公司实现营业收入834,513.36万元，较上年同期增长12.89%；实现营业利润16,730.05万元，较上年同期增长21.49%；实现利润总额1,765.85万元，较上年同期下降88.56%；实现归属于上市公司股东的净利润-53,416.27万元，较上年同期下降1102.40%；基本每股收益-0.49元，较上年同期下降1080.00%。其中利润总额、归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益变动幅度达30%以上，主要原因如下：

1、本年度公司子公司广东奥马冰箱有限公司（以下简称“奥马冰箱”）业绩增长良好，但由于报告期内公司转让了奥马冰箱49%股权并已完成工商变更，公司对奥马冰箱业绩合并比例由100%下降至51%，使得本年奥马冰箱归母净利润降低。

2、公司金融科技板块今年继续深度进行结构优化调整，取得了初步成效。但受疫情持续影响，营业收入同比大幅减少，毛利大幅下降，而期间费用可压缩空间有限，同时，考虑到金融宏观环境影响和公司面临的经营风险以及公司战略的调整，从谨慎性原则出发，对应收账款、其他应收款计提了预期信用风险损失准备，对固定资产、无形资产计提了预期资产减值损失准备、对担保计提了预计负债。上述多项因素影响致使本年金融科技板块归母净利润大幅降低。

### （二）财务状况

报告期内，公司资产总额922,113.71万元，较年初增长5.08%；归属于上市公司股东的所有者权益222,040.12万元，较年初下降13.04%；归属于上市公司股东的每股净资产2.05元，较年初下降13.14%。

## 三、其他说明

本次业绩快报是财务部门初步测算的结果，具体财务数据公司将在2020年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

## 四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会

计主管人员) 签字并盖章的比较式资产负债表和利润表;

2、深交所要求的其他文件。

广东奥马电器股份有限公司

董事会

2021年4月19日